

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Nr. 5951.

(79) 1—3

Notificare oficială despre primirea în Academia teologică „Andreiană”

În Academia teologică «Andreiană» din Sibiu, conform noului Regulament, vor fi primiți absolvenții liceelor, având bacalaureatul și absolvenții de seminare. Absolvenții celorlalte școli secundare (școli normale etc.) vor fi primiți ca ascultători extraordinari.

Cererile de primire pentru anul academic 1929/30 sânt a se adresa Consiliului arhiepiscopesc până la 15 August a. c. însoțite de următoarele documente:

1. Certificat de naștere dela ofițerul stării civile.
2. Extras din protocolul botezătorilor.
3. Testimoniu din școala secundară.
4. Atestat dela medic despre starea sănătății.
5. Alte eventuale documente recomandatoare.

Studentii sânt obligați a locui în internatul Academiei, unde vor avea toată întreținerea, contribuind cu suma modestă de 8000 lei anual.

Înmatricularea în Academie se va face în zilele dela 8—15 Septembrie a. c. Fiecare student se va prezenta la timp și

se va prevedea cu haine de pat și cu rufe necesare având a solvi înainte de înmatriculare la oficiul casei cons. în contul întreținerii în internatul Academiei suma de Lei 3000.

La înmatriculare va prezenta pe lângă adeverință dela cassa cons. că a solvit 3000 Lei și o declarațiune subscrisă de dânsul și părinți eventual tutori, prin care se deobligă, ca în decurs de 1 an după absolvire va intra în serviciul arhiepiscopiei, — iar în caz contrar va restitui bisericii suma integrală de întreținere în decursul celor 4 ani de studiu.

Părinții protopopi, preoții și profesorii de religie sânt invitați a sfătui pe tinerii buni, ieșiți din școlile secundare, ca să îmbrățișeze în număr cât mai mare chemarea preotească.

Preoția a fost slujba cea mai de cinste și mai iubită în trecutul neamului nostru, deschizând larg teren de muncă pentru binele poporului. Ea este și astăzi chemarea care dă cele mai superioare rosturi pentru viața unui om, punându-l în serviciul celui mai înalt ideal și al fericirii poporului.

Sibiu, din ședința senatului bisericesc, ținută la 2 Iulie 1929.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba Iulia și Sibiu

Modificări în legea cultelor

Ziarele din capitală înregistrează textul modificărilor, pe care ministrul cultelor și artelor le crede necesare să le aducă în mult discutată lege relativ la regimul cultelor.

Se proiectează modificarea mai multor articole din această lege. Cea mai surprinzătoare între modificări este a articolului 6, prin care se introduc măsuri cu totul nepotrivite în chestiuni bisericești.

Modificarea acestui articol prevede închisoare dela șase luni la doi ani *pentru membrii clerului care ar agita în locașurile de rugăciune ori în adunările credincioșilor împotriva autorității statului*; la rândul lor și credincioșii, cari vor agita în asemenea condiții, vor suferi pedepse dela trei luni la un an închisoare.

Inoiri de felul acesta nu pot decât să facă și mai nesuferită o lege care intră în domeniul vieții interne a bisericii și prin care se restrânge libertatea cuvântului rostit chiar și de pe amvon.

Nu înțelegem graba cu care guvernul s'a hotărât dintr'odată să întreprindă astfel de mijloace împotriva cultelor, și în deosebi împotriva bisericii noastre ortodoxe.

La ministerul de culte — destăinuiește un cotidian ce stă aproape de guvern — se știe că în Ardeal, mai ales în săcuime, preoțimea ortodoxă ar lua atitudine periculoasă pentru stat, ear autoritățile judiciare nu au text (?) pe baza căruia să aplice sancțiuni.

În ajutorul autorităților vrea să vină modificarea în articolul 6, fără considerare că se lovește în libertatea amvonului d'a combate orice înrăuriri dăunătoare pentru țară, și fără considerare la respectul ce însuși guvernul ar trebui să-l păstreze așezămintelor bisericii sale dominante.

Statul are dreptul să controleze, între marginile constituției, orice activitate se desfășoară în întinsul țării.

Dar acest control nu îndreptățește guvernul să făurească lanț de fier într-o opri libertatea cuvântului preoțimii noastre și dreptul ei d'a se lupta cu arme legale împotriva cutărui rău, deastruos pentru întreg neamul nostru.

Biserica ortodoxă așteaptă nu curent dușmănos, manifestat în proiectata modificare a pomenitului articol 6 din legea cultelor, ci dorește mai ales recăștigarea autonomiei sale și respectarea ei, după cum și ea respectează în orice împrejurări suveranitatea statului.

FOIȘOARA

CUVANTARE

Rostită de preotul capelan IOAN MUNTU, în sfânta biserică din Dobârea, la conferința grupului preoțesc Gârbova, pentru a îndemna credincioșii de acolo la zidirea unei biserici noi, în locul celei actuale de lemn

Am venit, iubiți creștini, la voi în sfânta biserică să săvârșim o rugăciune; ear voi ați venit să vă luminați cu lumina sfintei scripturi; căci lumină și adevăr este biserica, ear cuvintele evangheliei sânt mântuitoare de suflet.

Biserica trebuie să o cinstească și iubească fiecare creștin, pentru că ea este cea mai înaltă școală de pe lume. Aici, în biserică, se învață iubirea, blândețea, smerenia, înfrânarea, curățenia, iertarea, îndelungă răbdarea, facerea de bine, și toate virtuțile creștinești. Ce școală de pe lume ne

poate învăța lucruri mai bune, mai frumoase și mai folositoare?!

Biserica ni-a dat oameni de seamă, dascăli folositori omenirii, pe cari îi onorăm ca pe sfinți.

Sărbând ziua sfântului Vasile cel Mare, ne va fi de folos, să cunoaștem viața și faptele lui, ca să ne fie nouă bună călăuză și model de viață și faptuire.

Sfântul Vasile s'a născut la 330 d. Hr. în Cesareea Capadochiei, în Azia mică. Pe tatăl său l-a chemat Vasile, pe mamă sa Emilia, amândoi creștini evlavioși și bogați. Vasile a învățat toate școlile de pe timpul său. El cunoștea numai două căi: Calea spre școală, și calea spre biserică. Ajuns om învățat, s'a făcut avocat, — și nu i-a plăcut advocătura; mai mult i-au plăcut învățăturile bisericii. S'a călugărit și a trăit 6 ani în pustie. Aici a muncit, scriind cărți cu legi pentru viața călugărilor. S'a sfințit de

preot, ear prin mintea lui luminată și dragostea învățată către biserică ajunge episcop în Cesareea Capadochiei.

Ca episcop învață pe cei neștiutori, mângăie pe cei necăjiți, ajută pe cei lipsiți și toată averea lui și-o cheltuește zidind spitale și școli.

Pe vremea aceea se lățiseră învățăturile preotului eretic, Arie, care zicea că Isus Hristos nu este de o ființă cu Tatăl, ci numai o făptură a Tatălui, — precum și alte învățături greșite.

Împăratul ținea la învățăturile lui Arie și prigonea pe toți cari nu erau arieni. A chemat și pe sfântul Vasile la sine, și i-a zis: — Pentru ce nu te supui poruncilor împărătești?

Vasile a observat: Întrebarea aceasta eu nu o înțeleg.

Împăratul a zis: Pentru ce nu te supui învățăturilor lui Arie?

Vasile a răspuns: Dacă tu, împărate, ai avea un ostaș care în război s'ar lupta cu vitejie pentru tine, ear ajuns la dușman nici acolo nu se va lăpăda de tine, — și dacă acel ostaș se va întoarce eară, în tabăra ta, oare nu-l vei îmbrățișa de bucurie și nu-l vei da, ca răsplată, bogății neprețuite?

— Ba da!

— Oare cum aștepti tu dela mine, care sânt ostaș credincios al lui Hristos, și am luptat cu vitejie, ear acum ajuns în fața dușmanului să mă lăpăd de stăpânul și Domnul meu?...

Atunci împăratul l-a întrerupt: Iți voi lua averile!

Sfântul Vasile a zis: Celce n'are averi, n'are ce pierde.

— Te voi exila! — a strigat împăratul.

— În tot locul sânt pe pământul Domnului, — zise sfântul Vasile.

— Te voi chinui!

Opinia publică ortodoxă cere ca guvernul să renunțe la măsurile inoportune și nedemne pentru biserică, planuite împotriva preoției noastre.

Preziceri fără temei

Ingrijată de viitorul statului român, *Gazeta Transilvaniei* dela Brașov, în numărul său din 23 Iunie, își permite câteva preziceri funeste privitoare la soarta bisericii noastre ortodoxe.

Concordatul, încheiat cu scaunul papal, a provocat — spune organul brașovean — un val de «agitații religioase», care abea a trecut, și eată un nou val se ridică; — noul val ar fi adecă demersul preoției pe lângă ministrul instrucțiunii d'a se acorda studiului religiei, în școalele secundare, un loc mai potrivit decât între gimnastică și alte dexterități. În prisosul său de râvnă, *Gazeta* profetește că vor veni alte și alte valuri nouă de agitații, «când biserica se va compromite cu desăvârșire, când va fi înlăturată (!) cu totul din viața politică, cum s'a întâmplat și în alte state unde preoția n'a știut face deosebire între interesele sale și între marile interese de stat».

După această profetizare, biserica ortodoxă a celor 12 milioane de credincioși, care n'a fost înfrântă în împrejurările dușmănoase ale trecutului, este amenințată cu înlăturare din viața politică a statului românesc într'o epocă de lumină a libertății naționale, ... fiindcă reprezentanții ei nu binevoesc «a se modera», ci după ce s'au luptat împotriva încheierii concordatului, cer dreptate pentru obiectul de învățământ al religiei, și vor mai cere, probabil, și alte lucruri, mai mici sau mai mari, chiar cu rizicul d'a «răscoli agitații»...

Biserica e datoare să se apere

— A pătim pentru fiul lui Dumnezeu este laudă.

— Te voi omorâ!

— Moartea pentru mine este binefacere, căci mă voi împreuna mai curând cu Hristos în fericirea cerească, pe care eu de mult o doresc.

Împăratul, mirat de răspunsurile lui, i-a dăruit viața.

Acest sfânt și-a jertfit odihna, averea și viața pentru biserica lui Hristos. Acest sfânt, în marea sete după adevăr, a lual jugul lui Hristos pentru a fi plăcut lui Dumnezeu și folositor oamenilor; a disprețuit onorurile lumești și, nici în fața primejdiei celei mai mari, nu s'a lăpădat de credința cea dreaptă; el știa cuvintele evangheliei: «Nu vă temeți de cei ceucid trupul și mai departe nu pot face nimic, căci sufletul vostru nu-l pot ucide».

Creștinii cei vechi aveau multă dragoste pentru Hristos.

împotriva celor ce o atacă din afară și din lăuntrul țării. Dacă apărarea înseamnă compromitere, și dacă, din acest motiv, ea va fi «înlăturată» din viața politică, păgubașul mare, nu ea, ci altul are să fie.

Exemplele asămănătoare, din alte state, dau răspuns prea lămurit în chestiunea înlăturării sfintelor așezăminte.

De aceea socotim că personalitățile de seamă, ale ori căruia partid din țara noastră, se vor cugeta adânc înainte d'a rosti judecata de înlăturare a bisericilor naționale din viața politică a statului.

Aceste personalități vor fi știind, că misiunea preotului nu s'a sfârșit prin o simplă activitate administrativă și liturgică, și că misiunea sa este cevaș mai mare, — ear una din părțile principale în misiunea de preot este păstorirea în afară de zidurile sfântului locaș, — o lucrare cu multe ramuri pentru care școală, sprijinită de bugetul statului, pregătește clerul.

Numeroase pilde din timpurile de azi sânt dovezi învederate de marea decădere a bunelor moravuri, — înrăurirea nenorocită a sectelor, vânatoare de suflete, nu sânt decât urmarea decăderii moravurilor, — cu atât se prezintă mai regretabil scrisul gazetelor, când în loc de încurajare și apărare a luptei ostașilor Domnului, în loc de-a aproba pasul preoților când cer să se acorde religiei în școale mai multă atențiune, ei preoții sânt înștiințați, că vor fi scoși din viața publică a statului ca «element primejdios» consolidării sale... Eată cum se sprijinește și se ocrotește fără voie, prin mijlocirea presei, materialismul timpului și indiferentismul religios!

Pe calea apucată, evident că va cam întârziă consolidarea mereu pomenită, și mereu desconsiderată.

Împărații păgâni Nero, Domițian, Dioclețian și alții au prigunit creștinii, omorându-i în torturi înfricoșate. Pe unii i-au răstignit, pe alții i-au îngropat de vii. Alții au fost vărsați cu rășină și aprinși. Alții fereștruiți, sau decapitați. Și mureau creștinii în chinuri grozave, dar în ceasul morții, cântau cântece de preamărire lui Dumnezeu și binecuvântau pe cei ce li trimeteau la moarte. Ei nu se supărau pe păgâni, ci li iertau, căci dragostea cea mare către Hristos, li făcea să îndure cele mai mari chinuri pentru Mântuitorul lor.

Pildă mai frumoasă decât aceasta, în istoria lumii nu găsim: *Să leriți și să binecuvântați*, pe cei ce te trimit nevinovat la moarte. Ei nu se supărau, căci vedeau pe Hristos înaintea lor, li simțeau aproape, li auzeau glasul: «Rămâneți întru dragostea mea», și «Să vă iubiți unul pe altul, precum și eu v'am iubit pe voi».

M. Sa Regele în Sibiu.

Ca și în anul trecut Majestatea Sa Regele nostru Mihai însoțit de A. S. R. Principesa mamă Elena a cercetat și anul acesta marile serbări militare de întrecere hipică, cari se aranjează an de an aici în Sibiu.

Orașul nostru a primit pe Augustii oaspeți cu mari manifestațiuni de dragoste și bucurie. Orașul îmbrăcase haine de sărbătoare.

În 28 Iunie la ora 9 dimineața la sosirea trenului regal în gară M. Sa a fost primit de autoritățile locale în frunte cu I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, Generalul Găvănescul Comandantul Corpului VII armată, prefectul județan Dr. Stefan, primarul Goritz, etc.

Muzica militară a intonat Imnul regal. Apoi M. Sa a primit defilarea tuturor ofițerilor postați pe peronul gării.

Dela gară M. S. însoțit de Augusta Sa mamă și suita regală au mers direct la întrecerea hipică, fiind însoțiți pe drum de uralele publicului.

În aceeași zi după masă însoțită de I. P. S. Sa Mitropolitul, de dl general Găvănescul și dl prefect, suita regală a cercetat Păltinișul, localitățile Societății carpatine, apoi ale armatei iar după aceea sanatorul schitului Păltiniș în biserica căreia s'a oficiat un scurt serviciu divin, apoi a luat o gustare în apartamentele Schitului.

A doua zi Augustii oaspeți au vizitat muzeul Bruckenthal, pădurea Dumbrava și Ocna Sibiului.

Cu trenul din seara de 29 Iunie M. S. Regele nostru Mihai, Augusta Sa mamă Principesa Elena și întreaga suita regală a părăsit orașul nostru în aclamațiile de «să trăiască» ale autorităților locale și ale unui numeros public.

Trăiască Majestatea Sa Regele nostru Mihai I.

Proiectul menit să modifice legea cultelor este combătut și de organele de publicitate prietene guvernului. Unul din acestea declară, că proiectul e deopotrivă de inutil și inoportun; represiunile preconizate în modificări sânt profund reacționare și nedrepte: ele statornicesc un regim de bănuială permanentă cu largi prilejuri profitoare pe seama agenților provocatori și ai denunțanților de meserie. O rațională justificare, a modificării art. 6, lipsește astfel cu totul.

Dar, dacă Isus Hristos ni a lăsat dragostea nouă, unde este dragostea noastră? Pentru ce e invidie și răutate? pentru ce sânt neînțelegeri între fecior și tată, între soră și soră, neam și neam? Pentru ce se leagă doi soți înaintea altarului pe viață și până la moarte, și peste puțin timp se desfac, călcându-și jurământul? Pentru ce se războiește țară cu țară? — Pentru ce?

Pentru că *lipsește dragostea*. Nu avem destulă dragoste.

Și oare, dragostea nu se poate câștiga? Ba da, se poate, aici, *în biserică*.

Aduceți-vă, iubiți creștini, sufletul vostru în biserică ca să se roage, să învețe iubirea. Aduceți-vă sufletul vostru în biserică, să vorbească cu Dumnezeu, uitând grijile lumii. Atunci răutatea va peri, și veți aduce roade îmbelșugate, asemenea sfântului de care am vorbit, și asemenea altor creștini buni, pe cari biserica li preamărește în cântările sale.

Educația unui viitor rege

— O vizită la M. Sa Regele Mihai I —

Scritoarea Nelia Pavlovna, corespondenta specială a ziarului *Petit Parisien*, a trimis din București un articol pentru această gazetă, în care descrie «O vizită la cel mai mic Rege din lume, Mihai I al României, și la mama lui, Principesa Elena».

Dela Principesa-mamă, spune numita scriitoare, tinărul Rege Mihai a primit și un profund sentiment religios, remarcabil pentru vârsta Sa. Ear despre educația viitorului Suveran al românilor scrie următoarele:

„Spre a străbate marea furtunoasă a vieții, — mi-aspus tânăra Principesă Elena, — trebuie să ne imbarcăm pe nava credinței. Fie că meditam asupra trecutului, fie că facem planuri pentru viitor, spiritul credinței este o forță; fără el desfășurarea existenței se face în întunec, fără ideal, fără echilibru.

Nu știu ce soartă mă așteaptă în fluxul și refluxul vieții, sub povara sarcinilor mele de mamă, dar țin cu tărie să păstrez credințele fiului Meu, cărora deși e încă tânăr, pare că le închină o inimă fără ură și un spirit fără cotitură.

Adeseori, după orele Sale de studiu, eu îl țin timp îndelungat lângă mine și-l învăț cultul vredniciei, fără care viața omenească nu poate fi fecundă».

Miscată de amintirile vieții Sale, pe care le păstrează religios pentru ea singură, îngrijată de educația fiului Său, eroica Principesă Elena continuă:

„Spre a face dintr'un copil un Rege, nu e destul ca o adunare de bărbați calificați să procedeze după regulile Constituției la alegerea Lui; trebuie să-L crești, să-L formezi, să-L luminezi orizontul. Trebuie să-L înveți, că El aparține poporului Său.

Desigur, datoria mea este grea; însă e o datorie dulce».

Ascultați evanghelia, ascultați apostolul, ascultați rugăciunile din strană, și înțelegeți că fiecare cuvânt este un adevăr.

Creștinii vechi aveau mare dragoste pentru biserică. Când păgânii au oprit pe creștini să-și zidească biserici, ei au săpat în întunecul pământului la mari afunzimi, și-au întocmit biserici în pământ, largi, și aveau chiar uliți. Unele din uliți se afundau și se încrucișau, formând oraș sub pământ. Aceste locuri se numeau catacombe. Aici se rugau ei, în întunecul nopții, la lumina făclilor de ceară și rășină. Aceste erau bisericile și locuințele lor. În păreții stradelor săpau morminte și îngropau acolo morții lor, puind o lespede de peatră cioplită cu chipul lui Hristos sau al Maicei Domnului.

Câtă trudă, câtă cheltuială de timp și de averi, au îndurat acești creștini pentru biserica lui Hristos!

Nr. 5105/1929.

Notificare oficială

În vederea întocmirii bugetului pe 1930 se aduce la cunoștință tuturor preoților, cari au îndreptățire pe anul 1930 la gradații noi sau ajutoare de familie nouă, ca în termen de 15 zile să-și înainteze cererile în aceste cauze la Consiliul nostru arhiepiscopal.

La cererile pentru obținerea gradațiilor noi se va anexa Certificat de serviciu liberat de oficiul protopopesc, din care să se poată constata timpul servit cu îndreptățire la gradații, — ear la cererea pentru ajutor de familie se anexează Extrasul de naștere al noului născut sau Extras de botez.

Consiliul arhiepiscopal.

Cine vorbește de meschine interese! Monitorul de pe Târnave, organ al prea odihnitului mitropolit dela Blaj, *Unirea*, continuă, de când cu schimbarea guvernului, tot mai resfățată, insolentele aruncate asupra bisericii ortodoxe și a ierarhilor săi. Răsfățul acestui organ al mitropoliei unite merge atât de departe, încât între alte enormități, scrie mai nou, (în Nr. dela 29 Iunie) că *mitropolitul Nicolae dela Sibiu, în legătură cu ratificarea concordatului, se solidarizează cu atitudinea partidului minoritar maghiar, punând el, mitropolitul, «măruntelile și atât de meschinele sale interese de ordin confesional d'asupra intereselor mari și cu adevărat vitale ale țării»*. Acestea le minte cititorilor săi *Unirea*, în timp când membrii clerului greco-catolic român dela Oradea dau mână cu ungurii din acel oraș la înființarea cuibului de irendentism, numit *Academie catolică din Ardeal*, organizație patronată dela Budapesta...

Celelalte neobrazări ale organului mitropolitan blăjan arată cel mult cât de greu îi este d'a se înălța în sferă de adevăr și dreptate.

Congresul, la care au fost invitate organizațiile rusești ale «libercugetătorilor», s'a ținut de curând la Moscova. Scopul întrunirii moscovite era să se caute metode nouă de experimentare în campania antireligioasă, în considerare că mijloacele de până

Oare aceeași grija o purtam noi, iubii mei, pentru bisericile noastre ca vechii creștini pentru catacombe?

Eată biserica voastră, zidită din lemn, slăbită de vremuri, cariată, se clatină din încheeturi...

La muncă deci!

Strângeți cu zor, de pe acum, cu mână darnică materialul și tot ce e necesar pentru una nouă.

Grupați-vă toți cu încredere în jurul preotului vostru, ca vechii creștini în jurul lui Petru, care noaptea la luminile faciilor de ceară în catacombe, le împărtășia mângăere, sfaturi și cuvântul mântuitor al sfetei scripturi.

O rugăciune la liturghia lui Sft. Ioan ne spune: «Ale Tale, dintru ale Tale, ție aducem de toate și pentru toate».

De veți avea înțelegere adevărată, credință în suflet, dragoste în inimi, râvnă spre această lucrare

acum n'au putut desrădăcina credința creștinească. Libercugetătorii dela Moscova vreau să se organizeze.

Îndeosebi reprezentanții tinerețului comunist s'au arătat nemulțumiți și au rostit violente discursuri, numind congresul o adunare de burghezi.

Organizațiile libercugetătorilor lucrează de trei ani în toată Rusia, având la dispoziție multe mijloace acordate de guvernul sovietic. Totuși libercugetătorii organizați abea numără 120 mii de membri, — în vreme ce baptilștii în Rusia sânt astăzi cam două milioane. Sectele se întăresc; — ideile ateiste, susținute prin mas-carade antireligioase și batjocorirea bisericilor și alte asemenea mijloace, nu progresează, ci, dimpotrivă, dau rezultate defavorabile partidului comunist.

Vrednică serbare

Încheierea anului școlar 1928/29 la liceul nostru confesional ortodox-român din Brașov s'a făcut la 23 Iunie 1929, în sala festivă a liceului conform obiceiului vechi tradițional.

După serviciul divin și rugăciunea de mulțumită, rostită la biserica sf. Nicolae de pâr. Dr. N. Stinghe, elevii toți s'au adunat în sala liceului, unde pe masa prezidială se vedeau, de astă dată în mod mai deosebit de alți ani, premii de mare valoare.

Corul liceului sub conducerea mîiastră a dlui N. Oancea execută un imn religios de o frumusețe deosebită, care mișcă adânc sufletele publicului din sala arhiplină.

Urcând tribuna tinărului și însușit director al liceului, dl Ioan Moșoiu, rostește discursul său plin de frumoase învățăături. «Ziua de azi — spune dsa — este ziua muncii, care ridică pe om la demnitatea cea mai înaltă, la desăvârșire. Prin muncă cinstită s'a susținut acest liceu, care pe lângă știință a pus mare preț și pe virtuțile creștinești, frica și iubirea de Dumnezeu, pe iubirea față de deapropo-tele și tot ce e nobil și frumos, dând neamului nostru atâtea generații de oameni integri, adevărate caractere religioase-morale.

Aduce apoi laudă elevilor, cari s'au distins, asemănându-i cu sămânța și pământul cel bun din pilda Mântuitorului.

Din întreagă vorbirea sa transpiră duhul religios, care trebuie să troneze între zidurile acestui liceu și în care trebuie crescută tinerimea noastră așa cum a intenționat Marele Șaguna și actualul, vrednic urmaș al său, I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae.

Înaltă, — nădăjduiesc că în curând biserica voastră se va ridica falnic privind spre cer către Isus, Fiul lui Dumnezeu, care la ceasul morții voastre vă va primi cu cuvintele: Veniți, binecuvântații părintelui meu, și moșteniți împărăția care este gătită vouă dela începutul veacului! Amin.

Pro memoria. Potrivit unei frumoase tradiții, «Societatea de lectură Andrei Șaguna» dela Academia de teologie din Sibiu, a ținut de piosă datorie să comemoreze și de astădată amintirea marelui dispărut A. Șaguna, cu prilejul împlinirii a 56 ani dela trecerea sa la cele veșnice. În acest scop, o delegație compusă din studenții I. Boiu, C. Vraciu și N. Grebenea a reprezentat Societatea la Râșinari, în ziua de 29 Iunie a. c. După celebrarea sf. liturghii în sunetul duos al clopotelor s'a făcut procesiune în fața mausoleului, unde s'a oficiat parastas solemn de preoții locali M. Lungu și E. Daucăș în prezența unei numeroase asistente. Studenții au depus pe mormânt o superbă coroană de flori naturale, *Asistent.*

După vorbirea directorului I. Moșoiu, în numele eforiei școlare părintele Dr. N. Stinghe mulțumește corpului profesoral pentru munca serioasă și cinstită ce a depus-o în decursul anului. Arată sbuciumul, jertfele și luptele ce le-a purtat Eforia încă din timpurile de răstribite pentru păstrarea caracterului confesional al liceului până în ziua de azi. Arată prețul cel mare al virtuții în care trebuie crescută tinerimea. Dorește ca numele bun al acestui liceu să-l ducă mai departe și să-l înalțe spre mărirea lui Dumnezeu și a bisericii, spre întărirea neamului și a scumpei noastre patrii.

Întreaga serbare a decurs într-o atmosferă curat religioasă.

Urmează distribuirea premiilor. Bucuria elevilor e nemărginită mai ales, că și la studiul religiei sânt premiați elevii distinși în număr de 40.

I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul Nicolae a binevoit a dona, în acest scop, un număr mare de cărți de rugăciuni și de conținut religios, pentru ceea ce Eforia și direcțiunea școlară exprimă cele mai profunde mulțumiri.

S'au mai premiat elevi afară de religie și celelalte studii, și la desemn, muzică și moralitate.

Ideea fericită a dlui director I. Moșoiu de a reînvia timpurile trecute a fost salutăată cu bucurie și mare mulțumire sufletească din partea tuturor celor cari cunosc tradiția acestui liceu. Trecutul este o cheazășie pentru viitor, și nu trebuie uitat nici odată. Dorim puteri depline noului director de a fi vrednic urmaș al vrednicilor săi înaintași. *Coresp.*

Parastas pentru Dr. Ioan Mihu

Duminecă în 30 Iunie a. c., s'a celebrat parastasul de doi ani pentru odihna sufletului răposatului marelui binefăcător și ctitor al neamului și bisericii ortodoxe române, *Dr. Ioan Mihu*, odinioară avocat și mare proprietar în Orăștie. Sfânta Liturgie, urmată de parastas s'a oficiat în biserica din Vinerea, locul natal și de vecinică odihnă a fericitului fondator din partea P. S. Sale arhieru Vicar *Vasile*, ca delegat al I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae și al Consiliului arhiepiscopal din Sibiu, asistat de consilierul arhiepiscopal *Virgil Nistor*, de parohul locului *Nicolae Cebicean* și de diaconul bisericii catedrale din Sibiu, *Ion Dinu*. La actul solemn au asistat o parte din membrii Eforiei, rudinii și un numeros public și popor din loc.

După serviciul divin P. S. Sa în o cuvântare mai lungă a arătat meritele marelui defunct și binele ce l'a făcut neamului și bisericii prin testarea frumoasei sale averi spre scopuri culturale, bisericesti și a dat frumoase îndemnuri poporului din loc, care umplea biserica și ograda ei.

După terminarea parastasului întreaga asistență a plecat în procesiune la mormântul din grădina caselor defunctului, unde s'a cetit deslegarea pentru iertarea păcatelor și pentru odihna sufletului lui.

Apoi s'au împărțit ajutoare în haine și bani din fundațiunea sa oamenilor mai săraci și cu greutatea familială din comună, în valoare de 5000 Lei.

Cei împărțșiți de ajutor cu lacrimi în ochi păraseau casa fericitului fondator și binefăcător, rostind cu evlavie cuvintele: «Dumnezeu să-l ierte».

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

INFORMAȚIUNI

Dela ziua aviației. În apărarea căminului, prin flota aeriană a țării, cetățenii, încălziți de dragoste și devotament pentru patrie, își fac datoria de-a contribui cu obolul lor la întărirea mijlocului perfecționat de apărare în vremuri de năpăstuiți războinice și de propășire în vreme de liniște și pace. Funcționarii publici ai țării nu se bucură cu toții de situație prea bună materială; cu toate acestea, funcționarii căilor ferate române donează leafa pe o zi în folosul aviației, vârsând la banca națională suma însemnată de lei 1.547,907.

Muncind mai mult... Frații noștri americani, vizitând acum vechea patrie, au rămas profund impresionați, de lucrurile bune și mai puțin bune, ce le-au văzut. La noi, în America, a spus unul, toți muncim și, în măsura muncii noastre, ne facem traiul din ce în ce mai ușor; în mărirea țării românească ni s'a dat să vedem însă prea mulți oameni odihnindu-se la umbră în zi de lucru, sau umblând fără rost, și jăluindu-se de sărăcie și necazuri... Muncind mai mult, înlăturând ignoranța și lenevirea, ar încetă și jălaniile, și refacerea țării ar înainta mai repede. Dar, în acest scop, ne trebuie alte moravuri.

Școala normală «Andrei Șaguna» din Sibiu va fi adăpostită și mai departe în cazarma vânătorilor. Ordinul de evacuare, pe ziua de 1 Iulie, a fost revocat.

Donațiune. Drept răscumpărare a felicitărilor de ziua onomastică, dl *Dr. Ilie Beu*, medic, a dăruit fondurilor de clădire dela Liceul de fete, Liceul de băieți și Școala superioară de comerț din Sibiu, câte Lei 500, în total deci Lei 1500 (una mie și cinci sute Lei).

Liga agrară. Un număr mare de agricultori, din județele țării, a întemeiat Liga agrară, menită să apere interesele plugărimii. Președintele ligii, dl C. Garoflid, invită agricultorii să se înscrie în organizațiile județene ale instituției. Instrucții necesare se cer la sediul Ligii agrare, București, Boulevardul Brătianu 5.

Concordat și căsătorie. Din Sofia Bulgariei se anunță că se fac din nou tratative cu Roma, privitoare la căsătoria regelui bulgar cu o principesă italiană. Întâia condiție ce se pune dela Roma, în vederea acestei căsătorii, este încheierea unui concordat între Vatican și Bulgaria, — condiție cam grea de acceptat de — bulgarii cari nu se lasă înrăuriți de papistășie.

Turneul corului Academiei teologice Andrei Șaguna. Despre concertul, dat Marți seara în sala liceului «Andrei Șaguna» din Brașov, raportează G. Tr. următoarele:

Programul bogat, compus din concerte religioase și muzică populară bine aleasă, a oferit publicului momente de înălțare sufletească, având prilej să guste din ceea ce poate oferi adevărata artă. Mai multe bucăți au trebuit să fie repetate la cererea publicului. Un ansamblu fericit alcătuit, sub conducerea iscusită a dirigintei prof. N. Oancea, a procurat brașovenilor momente, care vor reaminti cu drag, cu admirație și cu recunoștință prestațiunile corului academiei teologice din Sibiu. Mulțumim oaspeților sibieni de cinstea ce ni-au făcut-o și le dorim succese în întreg decursul turneului.

ȘTIRI LOCALE

Se aduce la cunoștință publicului călător că dela 2 Iulie 1929 se pune în circulație trenul 25/26 accelerat, pe distanța Sibiu—București și înapoi. Pleacă din Sibiu la ora 20.16.

Nr. 6041 Școl.

(86) 1—3

Concurs

pentru primirea elevilor în Internatul arhidiecezan din Sibiu

Pentru primirea elevilor în internatul arhidiecezan pe anul școlar 1929—1930 se publică concurs.

În internat vor fi primiți în prima linie în mod *gratuit* orfanii săraci ai preoților și funcționarilor bisericești din arhiepiscopia ortodoxă de Alba Iulia și Sibiu, cari cercetează vreuna din școalele medii, civile, comerciale, seminarul sau școala normală din Sibiu, iar ca *solvenți* vor fi primiți cu preferință copii preoților văduvi, apoi ai celorlalți preoți și funcționari bisericești activi, precum și orfanii și copiii altor părinți mireni din arhiepiscopie.

Ceice doresc să fie primiți de nou în acest internat, vor avea să-și înainteze cererile lor *Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu* până cel mult în 10 August a. c., însoțite de următoarele anexe:

1. Atestat de botez provăzută cu clauzula oficiului parohial concernent, că petentul și de prezent este credincios al bisericii ortodoxe.

2. Orfanii de preoți vor anexa și un extras familiar dat de oficiul parohial cu indicarea numelui și etății tuturor membrilor familiei, a comunei bisericești unde tatăl a servit ca preot, data morții tatălui, precum și date precise și amănunțite cu privire la averea mobilă și imobilă ce posed.

3. Atestat școlar în copie legalizată de oficiul parohial despre ultimul an de școală.

Fiecare petent va avea să arate în petiție la care școală vrea să se înscrie și în ce clasă.

Elevii cari au beneficiat de internat în anul școlar 1928/29 atât orfanii de preoți, cât și ceilalți cari au dovedit purtare bună și spor îndestulitor la studiu, întru cât vor ca și în anul școlar 1929/30 să li se rezerve locurile, au până la același dat să arate în scris dorința lor Consiliului, anexând la cerere anexele de sub 1, 2, și 3, căci altcum locurile lor se vor ocupa prin alți reflectanți.

Taxa internatului pentru solvenți va fi: pentru fii de preoți *Lei 10,000* pentru copiii mirenilor *Lei 12,000* pentru anul școlar întreg, care se va plăti în 4 rate egale și anume: la înscriere, la 15 Noemvrie, la 1 Februar și la 15 April.

Întru cât în decursul anului școlar peste prevederi s'ar dovedi, că această taxă nu este suficientă pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere, ea se va majora după împrejurări, fiind cei primiți obligați a plăti diferența la termenul ce se va stabili de către Consiliul arhiepiscopesc.

Elevii primiți în internat vor fi obligați să aducă cu sine la înscriere următoarele lucruri: 4 cămăși de zi, 4 ȧsmene, 3 cămăși de noapte, 4 perechi de ciorați, 6 perechi obiele, 6 batiste, haine de pat: saltea sau străjac, ȧol ori plapomă, perină, 2 cearceafuri, 2 fețe de perină și 2 cverture de pat, 3 ștergare, 2 servete, 1 săculeț pentru rufe de spălat 40/50 cm., păhar, cuțit, furculiță, lingură pentru supă și pentru cafea, 1 cească pentru lapte, 3 farfurii, peptene, săpun, perie de dinți, perie de haine și ghețe, ace, ață, briceag, — și hainele și încălțăminte necesară. Rufăria va trebui să fie însemnată cu numele întreg al elevului.

Toți elevii, primiți în internat, vor depune la început la administrația internatului, câte 1000 Lei adică: Lei 300 în contul stricăciunilor, Lei 200 pentru baie, Lei 100 pentru medic și medicamente, Lei 300 în contul

spălatului rufelor, și Lei 100 pentru bibliotecă.

Cei primiți în internat vor avea să trimită până la 25 August a. c. în contul taxei suma de Lei 2000, — altcum se vor considera de renunțați și vor fi înlocuiți cu alții. Această sumă — în caz de neprezentare nu se va restitui în nici un caz.

Internatul se va deschide cu începerea anului școlar, când toți cei primiți vor fi supuși unei vizite medicale.

Fetețe nu se primesc în internat, ci numai băieți.

Preacucernicii preoți vor pune în vedere atât orfanilor de preoți, cât și altor elevi cari voesc să fie primiți în Internat, să și înainteze cererile la timp și însoțite de toate actele cerute în concurs, căci altcum cererile nu se vor lua în considerare.

Sibiu, din ședința consiliului arhiepiscopesc dela 2 Iulie 1929.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba Iulia și Sibiu.

Nr. 5993/1929 Ep.

(82) 1—3

Prăvălie de închiriat

Localul de prăvălie din Sibiu, Piața Unirii Nr. 10, — ce de prezent este ocupat de florăria L. Sattler — este de închiriat pe termen de trei ani începând din 1 Octomvrie a. c.

Reflectanții își vor înainta ofertele lor până la 31 Iulie a. c. Consiliului arhiepiscopesc ortodox român în Sibiu, unde se pot vedea condițiunile de închiriere.

Consiliul arhiepiscopesc.

Concurs

(83) 1—1

În baza divizului și a condițiilor stabilite de consiliul parohial pentru facerea **ferestrilor** și **stranelor** la biserica din Poplaca, se publică concurs cu oferte închise pe ziua de Duminecă în 14 Iulie a. c., ora 3 p. m., în localul școlai.

Devizul și condițiile de licitație se pot vedea în orice zi la oficiul parohial.

Poplaca, în 5 Maiu 1929.

Consiliul parohial.

Pictură bisericească primește spre executare pictorul
NICOLAE POPP,
Târgul-Murăș, strada Avram Iancu Nr. 47. (82) 1—15

Nr. 79/1929.

(77) 1—1

Publicație de licitație

Consiliul bisericii ortodoxe rom. din Bruiu, dă în întreprindere prin licitație publică minuendă lucrările de adaptare și reparare la biserica (padiment nou, strane, spoit, pictat și lucrul de zidărit) care se va ținea în ziua de 20 Iulie 1929 (sfântul proroc Ilie) la ora 1 p. m. în casa parohială.

Licitanții au a depune vadiu de 10% din prețul de strigare care e 51,510 lei afară de pictură.

Devizul precum și condițiile de licitație se pot vedea la oficiul parohial ortodox român din Bruiu.

Bruiu, la 23 Iunie 1929.

Ioan Stănuieț
epitrop.

Ioan Berghea
paroh.

CONVOACARE

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «Ajutorul», societate pe acții, se convoacă prin aceasta, conform § lui 16 din statute, în

Adunarea generală extraordinară,

ce se va ținea în comuna Vale, la 17 Iulie a. c., la orele 3 p. m. în sala festivă a școlai de stat.

OBIECTELE:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.

2. Urcarea capitalului social la 3.000.000 Lei, eventual fuzionarea institutului, cu alt institut.

3. Eventuale propuneri.

Domnii acționari, cari doresc a participa la adunarea generală extraordinară, în sensul §-lui 17 din statute, sunt rugați a-și prezenta acțiunile, eventual dovezile de plenipotență, cel mult până la 25 Iulie a. c., la orele 11 a. m. la centrala din Șeica-mare și la agentura institutului în Vale.

Șeica-mare, 27 Iunie 1929.

(85) 1—1 Consiliul de administrație.

Administrația financiară a județului Sibiu

Publicațiune

Administrația financiară Sibiu, urmând a se aproviziona cu combustibilul necesar pentru earna anului 1929/1930, declară deschisă licitație publică pentru furnizarea a 120,000 (unasutădouăzeciimi) kgr. lemne de fag, pentru foc, de prima calitate.

Dnii furnizori cari voesc a lua parte la această licitație vor depune oferte timbrate în plicuri închise la registratura acestei Administrații financiare, camera 15, până la data de 15 Iulie 1929.

Administrator financiar:

(78) 1—1

Dr. D. Mureșanu

(81) 1—3

Publicațiune

Consiliul parohial ortodox rom. Mihai Viteazu, vinde prin licitație publică cu oferte închise materialul lemnos de pe suprafața a 50 jugăre, din care 57m³ lemn de construcție de stejar și 7600 m. steri lemne de foc, stejar, fag și carpen — din pădurea «Rujeț», proprietatea bisericii ortodoxe române Mihai Viteazu, județul Târnava-mare.

Licităția a avea loc în ziua de 16 Iulie 1929 la Dir. XII silvică Miercurea-Ciuc.

Estimația din oficiu este de Lei 322,395. Garanția provizorie de Lei 33,000.

Condițiile de licitare se pot vedea la oficiul parohial, sau Ocolul silvic Sighișoara.

Mihai Viteazu, 21 Iunie 1929.

Președinte:

Pr. Eugen Bologa
paroh.

Iacob Pandrea
epitrop.

Publicațiune

Pentru zugrăvirea localului școlai normale «Andrei Șaguna» din Sibiu se publică licitație cu oferte închise. Ofertele se vor prezenta direcțiunii școlai până la 11 Iulie 1929.

Sibiu, la 3 Iulie 1929.

Comitetul școlar.

Nr. 543/1929.

(62) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Hălmeag, protopopiatul Oltul, județul Făgăraș, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat, conform cu pregătirea și anii de serviciu ai candidatului.

2. Cele fasonate în coala B.

3. 7½ jugăre pământ bun, sesie parohială.

4. Circa 30 măsuri cucuruz și circa 20 zile de lucru.

5. Locuință parohială corespunzătoare.

6. Două sorți de lemne, de foc, aduse acasă.

Reflectanți, îndreptățiți la acest post, sânt poțiti să-și trimită cererile provăzute cu documente necesare, în termen, oficiului protopopesc Oltul; să se prezinte și în parohie, în vreo Duminecă sau sârbătoare, cu observarea dispozițiilor reglementare, pentru a cânta, eventual a celebra și a face cunoștință cu poporul dreptcredincios.

Vasile Stoicanea
protopop.

Nr. 325/1929.

(65) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. I Vulcan, protopopiatul Jiu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform fasiunei din coala B.

2. Stola obișnuită în parohie.

3. Locuință corespunzătoare.

Concurenții vor înainta cererile și documentele cuvenite oficiului protopopesc Jiu-Petroșani, în termenul prevăzut, și cu prealabila încunoștințare a protopopului, se vor prezenta în parohie pentru a sluji, a predica, a cânta și astfel a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial din Vulcan.

Petroșani, la 27 Mai 1929.

Ion Duma
protopop.

Nr. 296/929.

(66) 2—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei a II-a din Gurăului, parohie de clasa I-a, din protopopiatul Săliște, se publică concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat, conform coalei B.

2. Stola obișnuită în parohie.

Candidații își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în termenul prescriș și se vor prezenta în parohie pentru a fi cunoscuți de popor.

Oficiul protopopesc ortodox român în înțelegere cu consiliul parohial din Gurăului.

Săliște, la 18 April 1929.

Dr. D. Borcea
protopop.

Nr. 701/1929

(72) 2-3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Nocrich, protopresbiteratul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.
2. Sesiunea parohială în mărime de 17 jugăre 967 st. p., din care 15 jugăre sânt arabile, iar 2 jug. 967 st. p. fânaț.

3. 6 jugăre 800 st. p. în compositoratul de pășune al românilor, după care preotul are drept a scoate în pășunat 6 vite mari.

4. 6 stânjini lemne de foc lucrate și aduse în curte și 2 grămezi lemne în pădure, cari dau aproximativ 4 stânjini.

5. Case parohiale în stare bună.

6. Stola satorită de consiliul și adunarea protopopească și aprobată de forurile mai înalte pentru toate parohiile din tract.

Comuna Nocrich e sediu de plasă cu judecătorie, perceptorat, poștă și gară în loc.

Concurenții își vor înainta cererile, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesc, în termenul prescripș, și cu prealabila încunoștințare a acestuia se vor prezenta în parohie în vreo Duminică sau sărbătoare pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român al Agnitei în înțelegere cu consiliul parohial din Nocrich.

Agnita la 5 Iunie 1929.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 687/1929.

(75) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Benești, protopresbiteratul Agnita, devenită vacantă în urma trecerii la pensie a venerabilului paroh Nicolae Gavrea, prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. 5 jug. pământ arător și fânaț ca sesiune parohială, după care preotul va plăti darea.

3. Case parohiale cu curte, grădină de pomi și legume și toate supraedificatele necesare. Până la eliberarea acestor case parohiale, locuite până mai sânt încă în viață de parohul-pensionat și soția sa, parohia se va îngriji pentru nou alesul paroh de o locuință corespunzătoare.

4. Dela cca 115-120 familii câte 1 mierță (10 l.) grâu.

5. Stola obișnuită în tract.

6. Lemne de foc contra costul, cât 2 proprietari din comună.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită cererile lor, provăzute cu documentele necesare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, și se vor prezenta în vr'o zi de Duminică sau sărbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ort. român din Agnita în înțelegere cu consiliul parohial din Benești.

Agnita, la 4 Iunie 1929.

Emil Păcală
protopop.

Concurs

Pentru întregirea postului sistemizat de capelan protopopesc din parohia de cl. I-a Agnita prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Jumătate din venitul sesiunii parohiale, care de prezent este de 27 jug. cu case și edificii economice pe ele.

3. Jumătate din toate venitele stolare din parohie precum și din ferdelile de porumb dela cca 200-220 familii.

4. 6 stg. lemne de foc dela comuna politică aduse acasă.

5. Locuință corespunzătoare. Capelanul va face și pe secretarul oficiului protopopesc fără altă remunerație până când acest post de secretar va fi sistemizat și dotat dela stat.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită cererile lor, provăzute cu documentele necesare, în termenul deschis subsemnatului oficiu protopopesc, și se vor prezenta în vr'o zi de Duminică sau sărbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ort. român din Agnita în înțelegere cu consiliul parohial.

Agnita, la 5 Iunie 1929.

Emil Păcală
protopop.

Nr. 205/1929.

(67) 3-3

CONCURS

În baza § 7 a regulamentului pentru procedura la alegerea de protopop și conform înaltului ordin al P. V. C. arhiepiscopale Nr. 2092/1929, din 12 Martie a. c., prin aceasta se publică concurs, pentru întregirea postului de protopop ortodox român al tractului Hațeg, cu sediul în orașul Hațeg.

Viitorul protopop va ocupa și postul de paroh al Hațegului.

Venitele împreunate cu acest post sânt: Venitele după postul de paroh, conform fasiunilor din coala B, venitele stolare, adău, salarul dela stat, sesiune parohială, venitele după postul de protopop, cu întregirea dela stat, taxele legale după vizitațiunile canonice și locuință în casele parohiale.

Concurenții au să documenteze calificatiunea prescripșă pentru protopopi, prin concluzul Nr. 111 din 1888.

Cererile de concurs, cu documentele necesare, se vor înainta P. V. C. arhiepiscopale în termen de 30 zile dela prima publicare în Tel. Român, având a alătura și o tabelă de calificatie, după rubricile indicate în regulamentul congr. § 12.

Concursele, întrate după expirarea termenului, nu se vor lua în considerare.

Hațeg, din ședința consiliului protopopesc al tractului Hațeg, ținută la 21 Mai 1929.

Seb. Rusan m. p. **Ioan Sânzian m. p.**
adm. prot. prez. notarul cons. prot.

Hațeg, la 22 Mai 1929.

Sebastian Rusan
adm. prot.

Nr. 4861 Plen. 1929

Concursul s'a aprobat

Sibiu, din ședința plenară dela 10 Iunie 1929.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 86/1929 prot.

(59) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Slimnic, protopresbiteratul Sibiului, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție a concursului în Telegraful Român.

1. Venitele împreunate cu acest post sânt cele satorite în coala B. pentru întregirea dela stat.

2. Casă parohială.

3. Sesiune parohială 28 jug.

4. 6 st. lemne în pădure. Tăiatul și cărăușia privesc pe preot.

5. Venitele stolare stabilite în adunarea parohială din 28 Aprilie c.

Reflectanții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită petitiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sibiu, la 8 Mai 1929.

Of. prot. în înțelegere cu of. parohial din Slimnic.

Emilian Cioran,
protopop.

Nr. 373/929.

(39) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a II-a din Porumbacul de Jos, protopopiatul ortodox român Avrig, în baza ordinului Preav. cons. arhiep. din 5 Martie 1929 Nr. 1183/929, se publică concurs cu termenul de 30 zile, dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

2. Folosirea cimitirului bisericii.

3. Folosirea pământului de 5 jugăre primit prin reforma agrară.

4. Grădina expropriată dela stat de 500 stânjini.

5. Stola uzitată în parohie.

Doritorii de a ocupa acest post de paroh să-și substearnă cererile concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopopesc din Avrig, (poșta Avrig, județul Sibiu) până la termenul susindicat, având a se prezenta în vreo Duminică sau sărbătoare la biserică, spre a cânta, eventual celebra și face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 9 April 1929.

Oficiul protopopesc ortodox român al Avrigului în înțelegere cu consiliul parohial.

Ioan Căndea
protopop.

(69) 3-3

Publicațiune de licitație

Consiliul parohial ort. rom. din comuna Ludoșul-mare, jud. Sibiu, conform planului și devizului, aprobat de cătră Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc, dă în întreprindere REPARAREA BISERICII, prin licitație publică, Duminică în 7 Iulie a. c. ora 2 p. m., depunând vadiu 10% după suma de 178.000.

Planul, devizul și condițiunile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc, în orice zi.

Supraoferte nu se primesc.

Ludoșul-mare, la 16 Iunie 1929.

Consiliul parohial.

Nr. 570/1928.

(70) 2-3

Concurs

În conformitate cu ord. Ven. Consiliu arhiepiscopesc Nr. 4169/929 și în înțelegere cu consiliul parohial, publicăm concurs, cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român, pentru întregirea parohiei de clasa III-a Telechi Recea.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul dela stat, conform cu pregătirea și anii de serviciu ai candidatului.

2. Venitele stolare, satorite de adunarea protopopiatului Oltul și aprobate cu ordinul Nr. 3108/928.

3. Una măsură de ovăs dela fiecare familie.

4. Sesiia parohială: 3 jugăre pământ arabil și fânaț și 8 jug. pădure.

Reflectanții, îndreptățiți la acest post, sânt poftiți să-și trimită cererile, provăzute cu toate documentele necesare, în termen, oficiului protopopesc Oltul, Șercaia; să se prezinte și în parohie, în vreo Duminică sau sărbătoare, cu observarea dispozițiilor reglementare, pentru a cânta, eventual celebra și a face cunoștință cu poporul dreptcredincios.

Șercaia, 17 Iunie 1929.

Vasile Stoicanea
protopop.

Nr. 699/1929.

(74) 2-3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Vecerd, protopopiatul Agnita, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Tel. Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salarul cu întregirea dela stat, conform celor fasonate în coala B.

2. Sesiunea parohială în mărime de 13 jugăre parte arător și parte fânaț necomasat.

3. Dela cca 95-100 familii anual una ferdelă (20 litri) grâu.

4. Stola după tariful stabilit de adunarea protopopească pentru toate parohiile din tract.

5. În lipsă de casă parohială, parohia se va îngriji de o locuință potrivită.

6. Preotul are drept a scoate vitele la pășune.

Cererile de concurs, instruite conform normelor în vigoare, se vor înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul legal, iar concurenții se vor prezenta în vreo Duminică sau sărbătoare în parohie pentru a face cunoștință cu poporul.

Agnita, la 5 Iunie 1929.

Oficiul protopopesc al tractului Agnita în înțelegere cu consiliul parohial ortodox român din Vecerd.

Emil Păcală
protopop.

A apărut în Biblioteca

La Vatra sufletească a Neamului

Nr. IX

Cum s'a făcut unirea cu Roma în Ohaba-Forgaci?
(Banat)

Demascarea unor siluiri și fraude de

Dr. Gh. Ciuhandu
consilier-referent eparhial, Arad.

Se poate procura dela Librăria Arhiepiscopale din Sibiu, Prețul Lei 25,-, plus spese Lei 5,-.

Nr. 5736/1929 Ep.

(84) 1—3

Concurs

Consiliul Arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu, publică concurs pentru aprovizionarea Internatelor instituțiilor sale culturale, pe anul școlar 1929/30, pentru circa 450 persoane, cu pâine, făină de fert și făină de copt, apoi cu carne de vită, de vițel, de porc și de oaie, cu unsoare de de porc, slănină și cârnățării, toate de calitate înaltă.

Odată cu aceasta, se publică concurs și pentru furnizarea alor 10 vagoane de grâu de calitate înaltă, predat loco gara Sibiu.

Consiliul Arhiepiscopesc își rezervă dreptul a alege după plac între oferta pentru livrarea de pâine gata și livrarea de grâu.

Reflectanții vor înainta ofertele lor închise *Consiliului Arhiepiscopesc ort. rom. din Sibiu, până la 15 August a. c.*, cunoscând, că cu ocazia deschiderii ofertelor se va ține și licitație verbală și că Consiliul Arhiepiscopesc, își rezervă dreptul de a alege dintre reflectanți.

Sibiu, din ședința Consiliului arhiepiscopesc ca senat episcopesc, ținută la 26 Iunie 1929.

Consiliul Arhiepiscopesc.

A apărut

În «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după **A. Huonder**, din limba germană

de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andre Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserica românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

A apărut în ediție nouă:

Frumoasa din Nor

și alte povești, de **E. HO-DOȘ**. Volumul conține, pe 196 pagini, 12 dintre cele mai frumoase povești din popor. Se află la: Librăria Arhidiecezană, în Sibiu. Prețul 60 lei și porto.

A apărut:**Biserica Neamului și drepturile ei**

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se poate procura

Istoria bisericească universală

și

Statistica bisericească

de

Euseviu Popovici

profesor la Facultatea Teologică din Cernăuți

Curs oral în limba germană, ținut pentru ultima oară în anul academic 1909, revăzut și mai adăugit ulterior

Traducere

de

Mitropolitul Atanasie Mironescu

fost Primat al României

PREȚUL: Volumul I Lei 130—

„ II „ 150—

„ III „ 120—

„ IV „ 200—

plus spese postale Lei 30—.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană din Sibiu

Viața lui Isus

de

Giovanni Papini

în românește de

ALEXANDRU MARCU

Prețul Lei 180—, plus porto poștal Lei 15—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot procura

Icoane sfinte

pe hârtie, de toate mărimile și de o execuție foarte frumoasă.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40—, plus spese postale Lei 10—

Nou!

Au apărut din *Biblioteca pentru studii omiletice și catehetice* de sub îngrijirea **Prof. Dr. Gr. Cristescu:**

Nr. 1. **Fă lucrul Evanghelistului**Nr. 2. **Învățători și Sfinți din veacul al IV-lea**Nr. 3. **Predică și catehează**— **Vino și vezi — meditații**

Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

Nou!**A APĂRUT****BISERICA IMPOTRIVA CONCORDATULUI**

Declarațiunea Episcopatului ortodox român prezentată la discuția pentru ratificarea Concordatului, în ședința dela 23 Mai 1929, a senatului român

de

Dr. NICOLAE BĂLAN

Arhiepiscop și Mitropolit

Prețul Lei 30— + spese Lei 5—. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul prin mandat poștal.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Mersul trenurilor

Cu începere dela 25 Iunie 1929

Plecarea din Sibiu

AGNITA—SIGHIȘOARA
Pleacă din Sibiu 6:50, 17:30
Sosește în Agnita 10:49, 21:32
„ „ Sighișoara 16:57, 7:15

FĂGĂRAȘ—BRAȘOV
Pleacă din Sibiu 5:40, 11:32, 17:15
Sosește în Făgăraș 9:20, 15:46, 21:30
„ „ Brașov 12:20, 19:15, 5:57

CISNĂDIE
Pleacă din Sibiu 5:55, 13:20, 18:25
Sosește în Cisnădie 6:27, 13:51, 18:56

VINȚ—ALBA-IULIA
Pleacă din Sibiu 3:30, 12:40, 18—
Sosește în Vinț 7:12, 17—, 22:03
„ „ Alba-Iulia 7:38, —, 22:30

PIATRA-OLT—BUCUREȘTI
Pleacă din Sibiu 5:15, 15:20, 20:15 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu 6:25, 16:26, 21— „
„ „ București 18:15, 5:25, 6— „

COPȘA-MICĂ
Pleacă din Sibiu 3:10, 5:50, 10:40, 13:15, 16:29, 20:50, 24—

Sosește în Copșa-mică
4:36, 7:23, 11:59, 14:20, 17:55, 22:11, 1:32
Pl. d. Copșa-mică la: SIGHIȘOARA—BRAȘOV—BUCUREȘTI 2:11 (A), 3— (P), 6:26 (Ex.), 11:16 (O. Ex.), 8:21 (P.), 16:23 (A), 18:30 (P.), 22:41 (A).

Pleacă din Copșa-mică la: TEIUȘ—CLUJ—ARAD 0:22 (E.), 2:24 (P.), 4:58 (A.), 8:29 (A), 12:27 (P), 18:42 (P), 14:33 (A), 19:53 (O. E).

Sosirea în Sibiu

SIGHIȘOARA—AGNITA
Pleacă din Sighișoara 4:30, 17:40
Sosește în Agnita 8:33, 21:49
„ „ Sibiu 16:03, 6:44

BRAȘOV—FĂGĂRAȘ
Pleacă din Brașov 6:35, 13—, 17:30
Sosește în Făgăraș 9:10, 16:04, 20:55
„ „ Sibiu 13:05, 20:35, 8:20

CISNĂDIE
Pleacă din Cisnădie 7:15, 14:45, 19:35
Sosește în Sibiu 7:45, 15:15, 20:05

ALBA-IULIA—VINȚ
Pleacă din Alba-Iulia 4:40, 11:40, ——
Sosește în Vinț 4:53, 11:53, ——
„ „ Sibiu 9:08, 16:17, 22:20

BUCUREȘTI—PIATRA-OLT
Pleacă din Buc. 9—, 21:35, 23:55 (Acc.)
Sos. în Tr.-Roșu 21:01, 11:27, 9:45 „
„ „ Sibiu 22:02, 12:30, 10:28 „

COPȘA-MICĂ—SIBIU
Pleacă din Copșa-mică 0:50, 3:15, 6:44, 8:50, 12:55, 16:35, 18:47

Sosește în Sibiu
2:23, 4:42, 8:22, 10:20, 14:32, 17:45, 20:06

SIBIU—VURPĂR
Pleacă din Sibiu ——, 16:40 ——
Sosește în Vurpăr ——, 19:01 ——
Pleacă din Vurpăr ——, 5:30 ——
Sosește în Sibiu ——, 7:59 ——

În atențiunea Onoratei Preoțimi!

La Librăria Arhidiecezană din Sibiu, au sosit

Stofe speciale pentru Reverenzi

On. Preoțime este rugată, în interesul propriu, a nu comanda stofe sau reverenzi în altă parte, până nu se va convinge despre calitatea și prețul acestor stofe.